
Bilten prati rad većine krovnih organizacija civilnoga društva u EU koje djeluju u područjima: ljudska prava, 

prava žena, prava osoba s invaliditetom, LGBTQ osoba, ljudi u potrebi, djeca i mladi, okoliš, obrazovanje, rad, 

potrošači, prava životinja. Bilten donosi za civilno društvo važne informacije iz institucija Europske unije, te vijesti 

o događanjima, fondovima i natječajima otvorenim za organizacije civilnoga društva iz Hrvatske.

VIJE
STI

IZ EU

Socijalni partneri postigli dogovor o rodiljnom 
dopustu u EU

Europski socijalni partneri postigli su dogovor o minimalnim normama 

za rodiljni dopust u EU, revidirajući prethodni okvirni dogovor star petna-

estak godina. Novi tekst, koji su 18. lipnja u Bruxellesu službeno potpi-

sali predstavnici sindikata i europskih poslodavaca, predviđa minimal-

ni rodiljni dopust od četiri mjeseca nakon rođenja ili usvajanja djeteta.

Dopust će moći uzeti majka ili otac, no tekst predviđa i da tri mje-

seca mogu biti prenesena na supružnika. Ako dopust uzmu i otac 

i majka djeteta, jedan od njih moći će tako skupiti sedam mjeseci. 

Mogu također odlučiti da ravnopravno podijele dopuste.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1868

Europska povelja za slobodu tiska uručena 
europskoj povjerenici Reding

Europska povelja za slobodu tiska, u kojoj se traži zaštita novinara 

od miješanja države u njihov posao i pravo na pristup informacijama, 

uručena je 9. lipnja europskoj povjerenici za informacijsko društvo i 

medije Viviane Reding. Povelju joj je uručio glavni urednik njemačkog 

magazina Stern Hans-Ulrich Joerges. Povelju za slobodu tiska potpi-

salo je 25. svibnja ove godine 48 novinara iz 19 europskih zemalja.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1858

Nevladine organizacije zatražile jaču potporu 
Europske komisije u izgradnji civilnog društva na 
zapadnom Balkanu

Sedamnaest nevladinih organizacija okupljenih u sklopu inicijative 

Mreže za razvoj civilnoga društva na Balkanu (BCSDN) uputilo je 

zajedničko pismo Europskoj komisiji naslovljeno ‘Prilika za stvar-

no partnerstvo: Podrška civilnom društvu kao motor za podršku 

temeljnim demokratskim promjenama na zapadnom Balkanu’.

Nevladine organizacije su uputile ovo pismo uoči sastanaka Vijeća 

za regionalnu suradnju (Regional Cooperation Council - RCC) koji je 

održan sredinom lipnja u Zagrebu, a na kojemu je između ostalog 

raspravljano i o budućem razvoju podrške civilnom društvu u regiji 

kroz program pretptristupne pomoći Europske unije IPA.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1860

Koalicija nevladinih organizacija dala lošu ocjenu 
odlazećoj Komisiji

Skupina nevladinih organizacija okupljenih u koaliciju ‘Green 10’ 

objavila je izvješće u kojem je ocijenila rad Europske komisije na čelu 

sa José Manuelom Barrosom u nekoliko područja koje imaju učinak 

na okoliš. Nevladine organizacije su sadašnjem sastavu Europske 

komisije, čiji mandat je započeo 2004. a završava u listopadu ove 

godine, dale ocjenu 4,4 na ljestvici od 1 do 10 te pozvale buduću 

Komisiju da udvostruči svoje napore i krene sa riječi na djela na 

području zaštite okoliša.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1870

Amnesty International optužuje Izrael za ratne 
zločine u Gazi

Izraelske su snage ubile stotine palestinskih civila i uništile tisuće 

kuća u napadima koji se mogu ocijeniti kao ratni zločini, optužila je u 

četvrtak međunarodna organizacija za zaštitu ljudskih prava Amnesty 

International u svom prvom punom izvješću o nedavnom ratu u Gazi. 

Amnesty je pozvao Izrael da se javno obveže da neće koristiti topniš-

tvo, fosforne bombe i druga neprecizna oružja u gusto naseljenim po-

dručjima a od palestinskog Hamasa je zatražio da prestane isplaljivati 

rakete na izraelske civile, što je također ocijenio kao ratni zločin.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1871

Komisija pokrenula europski akcijski plan za 
borbu protiv droga 

Droga ubija jednu osobu svakog sata u Europskoj uniji, a prevenci-

ja bi se trebala koncentrirati na mlade kako bi ih senzibilizirala na 

opasnosti, ali ne istovremeno i stigmatizirala, istaknula je Europska 

komisija povodom Međunarodnog dana borbe protiv zlouporabe 

droga koji se obilježava 26. lipnja. ‘Treba uvjeriti obitelji da ne sti-

gmatiziraju mlade, već da započnu dijalog, informiraju se o rizici-

ma’ rekao je europski povjerenik za pravosuđe, slobodu i sigurnost 

Jacques Barrot povodom pokretanja europskog akcijskog plana za 

borbu protiv droga.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1866

Korisnici domene .eu moći će se koristiti 
ćirilicom i grčkim alfabetom

Europska komisija usvojila je 26. lipnja nove propise koje korisnicima 

internetske domene .eu omogućavaju da se koriste ćirilicom ili grč-

kim alfabetom. Novi propisi omogućavaju da se koriste sva slova svih 

23 službenih jezika u EU-u. To je posebno važno za Bugare i Grke, 

ali i za Čehe ili Litvance, koji imaju posebne dijakritičke znakove.

Tri godine nakon pokretanja, internetsku domenu .eu koristi sve više 

poduzeća i građana koji su izabrali europski internetski identitet. Ko-

rištenjem domene .eu poduzeća vrlo jednostavno pokazuju da su 

registrirana u jednoj od 27 zemalja članica i da posluju prema viso-

kim zakonodavnim standardima EU-a, poglavito kada je riječ o zaštiti 

podataka, pravima potrošača ili uredbama o fi nancijskom tržištu.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1867

Godinu dana nakon prvog referenduma o ugovoru 
EU-a Irci skloniji reći ‘da’

Godinu dana pošto je na referendumu u Irskoj odbačen Lisabonski 

sporazum, istraživanja javnog mišljenja u toj zemlji pokazuju da bi 

novi referendum mogao imati sasvim suprotan ishod. Prošle godine, 

12. lipnja, Irci su s 53,4 posto glasova odbacili Lisabonski ugovor, 

kojim bi se trebale reformirati ustanove EU-a. Dublin je u idućim 

mjesecima prihvatio da će organizirati drugi referendum u zamjenu 

za jamstva, posebno da će zadržati svojeg europskog povjerenika.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1865
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Konferencija o međunarodnim pristupima djeci i 
njihovim ranjivostima

Konferencija ‘Međunarodni pristupi djeci i njihovim ranjivostima’ 

u organizaciji Sveučilišta Monash iz Melbourna organizira se u 

talijanskom Pratu od 7. do 10. rujna 2009. Ovaj skup će okupiti 

predstavnike akademske zajednice i organizacija civilnog društva na 

području socijalne skrbi, kriminologije, prava i zdravstvene zaštite.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1875

Konferencija u povodu Europske godine 
volonterstva 2011. godine

Konferencija o jačanju volonterske infrastrukture u Europi održava 

se od 14. do 16. listopada 2009. u Malmö, Švedska, u organizaciji 

Europskog volonterskog centra (European Volunteer Centre - CEV) i 

lokalne nevladine organizacije Forum för Frivilligt Socialt Arbete. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1874
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Eurostat objavio publikaciju ‘Potrošači u Europi’

Blizu polovice kućanstava u Europskoj uniji, njih 46 posto, živjelo je 

2007. godine u stanovima, 30 posto u samostojećim kućama, a 22 

posto u kućama u nizu, pokazuju podaci koje je krajem lipnja objavio 

statistički ured Europske unije Eurostat. Najveći udio kućanstava koji 

živi u stanovima ima Latvija (72 posto), zatim Estonija (69 posto), 

Španjolska (66 posto) i Njemačka (62 posto). U samostojećim kuća-

ma živi najveći dio slovenskih kućanstava (65 posto), zatim mađar-

skih (57 posto), rumunjskih (56 posto) i danskih (48 posto).

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1863

PETA poziva kompanije da ne koriste životinje u 
reklamama

Nevladina organizacija za zaštitu životinja People for the Ethical Tre-

atment of Animals (PETA) pokrenula je inicijativu kojom želi podići 

svijest građana o zlostavljanju životinja koje se koriste tijekom sni-

manja promidžbenih kampanja. Životinje koje sudjeluju u snimanju 

reklama, televizijskih emisija ili fi lmova možda izgledaju zadovoljno, 

međutim, za životinje je ‘gluma’ pred kamerama zapravo neobična i 

uznemirujuća, ističe PETA. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1861

Amnesty International očekuje veći angažman 
švedskog EU predsjedništva u borbi protiv 
mučenja

Povodom Međunarodnog dana protiv mučenja koji se obilježava 26. 

lipnja u nevladinoj organizaciji za zaštitu ljudskih prava Amnesty 

International pozvali su nadolazeće švedsko EU predsjedništvo da 

preuzme inicijativu u borbi protiv mučenja u svijetu. Švedska 1. srp-

nja preuzima od Češke polugodišnje predsjedništvo EU-a, a borci za 

ljudska prava polažu nade u ovu zemlju koja spada među lidere u 

zaštiti ljudskih prava u Europskoj uniji. 

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1869
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Nacionalna zaklada za razvoj civilnoga društva u suradnji s Institutom za međunarodne 

odnose uređuje mjesečni elektronički bilten o civilnome društvu u Europskoj uniji. 

Obljetnica pada željezne zavjese i proširenja EU-
a 2004.: civilno društvo stvaralo je povijest

Na komemorativnoj raspravi održanoj na plenarnoj sjednici Eu-

ropskog gospodarskog i socijalnog odbora (EESC) sredinom lipnja 

istaknuta je važnost uloge koju je civilno društvo odigralo u rušenju 

željezne zavjese i u zadnjem valu proširenja Europske unije. Ovom 

sastanku predsjedavao je Mario Sepi, predsjednik EESC-a, a sudi-

onicima su se obratili Catherine Lalumière, bivša potpredsjednica 

Europskog parlamenta i sadašnja predsjednica francuske federacije 

europskih domova, Olli Rehn, povjerenik Europske komisije za proši-

renje i Jarosław Pietras, bivši poljski ministar za europske poslove.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1862

EK: 10.000 novih stipendija koje će se fi nancirati 
iz Erasmus Mundusa

Europska komisija dodijelila je 10.000 novih stipendija koje će se 

fi nancirati iz programa Erasmus Mundus za akademsku godinu 

2009.-2010., priopćila je u srijedu Delegacija EK u Hrvatskoj. U 

Europi će moći studirati ili predavati 8.385 studenata i akademika, 

a 1.561 Europljanin provest će određeno razdoblje u partnerskim 

institucijama u zemljama izvan Europe.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1872

Konferencija o aktivnom građanstvu i 
obrazovanju odraslih 

Švedsko udruženje za obrazovanje odraslih (SAEA) i Europsko 

udruženje za obrazovanje odraslih (EAEA - European Association 

for Education of Adults) organiziraju 29. i 30. rujna u Svjetskom 

kulturnom muzeju u Göteborgu konferenciju pod nazivom ‘Aktivno 

građanstvo i obrazovanje odraslih.’

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1877

Konferencija o socijalnome poduzetništvu 

22. CEFEC-ova konferencija koja će se održati u Pragu, od 10. do 12. 

rujna 2009. osvrnut će se na različite pristupe socijalne ekonomike 

i poduzetništva kao prave odgovore na izazove današnjice. Sudionici 

konferencije će raspravljati o ovim idejama te o primjerima dobre 

prakse iz različitih zemalja koje se suočavaju sa sličnim problemima 

te pozvati nacionalne i institucije EU-a da podrže ove ideje.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/138/1876

OECD: Učitelji nezadovoljni uvjetima rada

Tri četvrtine učitelja tvrdi da im nedostaje poticaja da poboljšaju 

kvalitetu svoga rada, a u tri petine škola loše ponašanje učenika 

ometa nastavu, pokazuju rezultati ankete provedene u 23 zemlje 

koje je Europska komisija objavila 15. lipnja. Riječ je o novom iz-

vješću OECD-a, čiju je izradu pomogla Europska komisija. Izvješće 

se temelji na novoj Međunarodnoj anketi o učiteljima, poučavanju i 

učenju (TALIS), koja prvi put sadrži međunarodno usporedive po-

datke o uvjetima pod kojima učitelji rade u školama.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1859

EU obilježio Međunarodni dan nestale djece

Međunarodni dan nestale djece obilježen je 25. svibnja u Europskoj 

uniji, a Europska komisija ističe kako je glavni cilj ovog dana potaknuti 

europske građane i cijeli svijet da ne zaborave na nestalu djecu. Ovaj 

dan šalje međunarodnu poruku nade i solidarnosti roditeljima koji 

nemaju vijesti o svojoj djeci, ističe Komisija. Potpredsjednik Europske 

komisije za pravosuđe Jacques Barrot izrazio je žaljenje što je u 

samo 10 zemalja članica EU-a operativan jedinstveni telefonski broj 

116000 na koji se može prijaviti nestanak djeteta te zatražio da se što 

prije otkloni taj nedostatak.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1849

Predstavljena knjiga “Euroscepticism and 
European Integration”

Centar za politološka istraživanja i Znanstveni Forum predstavili su 

sinoć u Zagrebu knjigu “Euroscepticism and European Integration” 

(“Euroskepticizam i europska integracija”) u izdanju Foruma Centra 

za politološka istraživanja. Knjiga je na engleskom jeziku zato što je 

riječ o zborniku radova nastalom kao rezultat međunarodnog znan-

stvenog skupa “Euroskepticizam i europske integracije” održanog 

u Zagrebu 2007., rekao je Anđelko Milardović, voditelj Centra za 

politološka istraživanja.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1873

EU će uvesti sigurnosne standarde za dječju 
opremu

Članice EU-a dogovorile su 15. lipnja da će uvesti europske sigur-

nosne standarde za opremu za kupanje djece te brave na vratima i 

kvake na prozorima kako ih djeca ne bi mogla otvoriti i ozlijediti se. 

‘Upute moraju biti posve jasne i proizvodi moraju biti stvarno sigurni 

za djecu ako se to tvrdi te proći sve potrebne sigurnosne testove’, re-

kla je europska povjerenica za zaštitu potrošača Meglena Kuneva.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1857

Trećina građana EU-a ne može podnijeti 
nepredviđene troškove

Trećina stanovnika u 27 zemalja članica Europske unije živi u kućan-

stvima koja ne mogu podnijeti nepredviđene troškove, ali taj prosjek 

krije goleme razlike između zapadne i istočne Europe, objavio je u 

28. svibnja Eurostat, statistički ured EU-a. Objavljeni podaci odnose 

se na 2007. godinu. Po tim podacima, 7 posto stanovništva živi u 

kućanstvima koja nisu mogla platiti režijske troškove stanovanja, a tri 

posto ih nije moglo platiti stanarinu ili otplaćivati hipotekarni kredit.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1852

Alter-EU: Registar lobista koristan kao telefonski 
imenik bez brojeva

Godinu dana nakon pokretanja registra lobista u Bruxellesu, aktivisti 

za transparentnost utvrdili su da se registriralo manje od četvrtine 

lobista u EU. Europska komisija pokrenula je registar lobista prošlog 

lipnja. Do 25. svibnja ove godine, registriralo se 1.488 organizacija. 

Komisija opetovano pozdravlja ‘uspjeh’ registra, no detaljna analiza 

Udruženja za transparentnost i etiku u lobiranju Alter-EU pokazala je 

da urede u Bruxellesu ima samo njih 593.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1851

Građani izabrali novi Europski parlament uz 
rekordno nizak odaziv

Građani zemalja članica Europske unije izabrali su u protekla četiri 

dana 736 zastupnika novog Europskog parlamenta, koji će svoju kon-

stituirajuću sjednicu održati sredinom srpnja, ali su postigli i rekordno 

nizak odaziv od 42,85 posto, po posljednjim podacima objavljenim 

8. lipnja. Uvjerljivi su pobjednici ovih izbora stranke desnog centra 

okupljene u Europskoj pučkoj stranci (EPP). Prema posljednjim privre-

menim rezultatima EPP će imati 263 zastupnika ili 35,7 posto. U pret-

hodnom sazivu, EPP je imao 288 od 785 zastupnika ili 36,7 posto.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1848

UNICEF: 225 milijuna djece žrtve seksualne 
eksploatacije

Oko 150 milijuna djevojčica i 73 milijuna dječaka mlađih od 18 go-

dina žrtve su seksualne eksploatacije u svijetu, stoji u izvješću koje 

je 2. lipnja objavio njemački ogranak UN-ove zaklade za djecu (UNI-

CEF).Svake godine u inozemstvo se proda na stotine tisuća djece, 

često u seksualne svrhe, navodi se u izvješću koje je u Berlinu pred-

stavio UNICEF-ov ambasador dobre volje Roger Moore, bivši glumac 

poznat po naslovnoj ulozi u fi lmovima o ‘Jamesu Bondu’.

http://zaklada.civilnodrustvo.hr/category/106/subcategory/146/1847


